CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado ROMERO RODRIGUES

COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº , DE 2025

(Do Sr. Romero Rodrigues)

Requer a realização de Audiência Pública

para debater a Política Nacional de Atenção

Integral  à  Saúde  e  Qualidade  de  Vida  de

Mulheres  na  Menopausa:  Desafios  e

Caminhos para a Implementação.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, § 2º, inciso II da

Constituição Federal e, na forma dos artigos 24, III e 255 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública para debater a

Política  Nacional  de  Atenção  Integral  à  Saúde  e  Qualidade  de  Vida  de

Mulheres na Menopausa: Desafios e Caminhos para a Implementação.

Para tanto, sugiro a presença dos seguintes convidados:

• Representante da Política Nacional de Atenção Integral à Saúde da

Mulher - PNAISM;

• Representante do Ministério da Saúde; e

• Representante do Sistema Único de Saúde (SUS).

*C
D2

55
19

60
29

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Romero Rodrigues
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255196029200

RE
Q

 n
.1

34
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

05
/2

02
5

17
:2

0:
28

.1
03

 -
CS

AU
DE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado ROMERO RODRIGUES

JUSTIFICAÇÃO

O  objetivo  da  audiência  pública  em  questão,  será  debater  a

implementação da Política Nacional de Atenção Integral à Saúde e Qualidade

de Vida de Mulheres na Menopausa,  com foco na construção de diretrizes

concretas para sua implementação,  escuta  ativa de especialistas e cidadãs

afetadas, e articulação entre os poderes públicos e a sociedade civil.

A  menopausa  é  uma  fase  natural  da  vida  das  mulheres,  mas

frequentemente negligenciada nas políticas públicas de saúde. A proposta em

debate busca garantir acesso a cuidados físicos, emocionais e sociais, além de

medidas de acolhimento  no trabalho e  campanhas educativas.  A audiência

pública será uma oportunidade estratégica para ouvir diversos segmentos da

sociedade,  levantar  dados  técnicos,  compartilhar  boas  práticas  e  propor

aprimoramentos à proposta legislativa.

Diante  da  importância  do  tema,  solicita-se  a  aprovação  deste

requerimento, por seu potencial em melhorar o bem estar e a qualidade de vida

para milhares de mulheres em todo país.

Sala da Comissão, em de maio de 2025.

Deputado Romero Rodrigues

PODE/PB

Praça dos Três Poderes, Anexo IV, Gab. 610   -   CEP: 70160-900   -   Brasília – DF
Tel: (61) 3215-5610 e-mail: dep.romerorodrigues@camara.gov.br *C

D2
55

19
60
29

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Romero Rodrigues
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255196029200

RE
Q

 n
.1

34
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

05
/2

02
5

17
:2

0:
28

.1
03

 -
CS

AU
DE

mailto:dep.romerorodrigues@camara.gov.br

	REQUERIMENTO Nº , DE 2025
	JUSTIFICAÇÃO